ce nom à une ancienne famille du pays“ ;¹ aber M. Bayle gestattet wohl, dass ich aus seinem Briefe die Bemerkung hier mittheile, die er daran knüpft: „Ce n'est là qu'une hypothèse, et il se pourrait bien que cette rue ait été habitée jadis par des familles allemandes assez nombreuses dans notre ville au XV^e siècle, et y exerçant diverses industries. J'étudierai cette question qui est fort intéressante,“ für Welch' letzteres Vorhaben dem gelehrt Bibliothe kar unser bester Dank im Vorhinein sicher ist.

Und nun folge der Wortlaut des Testamente.

*Testament des Albert von Würzburg,
(Albertus de Herbipoli, phisicus Romanam curiam sequens).*

1348 März 10. Avignon.

Orig. Vatican. Archiv. Instrum. misc. 1348 März 10. Perg. br. oben 274, unten 279^{mm}; l. links 378, rechts 387^{mm}.

Auf der Rückseite alter Registraturvermerk: magistri Alberti fisici theutonici testamentum (2 Worte unleserlich). Ferner an verschiedenen Stellen, spätere und moderne Signaturen: 1348 10 Mart. — 9 — 1348 testamentum — 507. 1348. — 507. Clem. 6.²

In nomine domini, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo CCC^{mo} XLVIII^o indictione prima die X mensis Marcii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini Clementis divina providencia pape VI^{ti} anno sexto in presencia mei notarii publici et testium subscriptorum ad hec vocatorum specialiter et rogatorum personaliter constitutus magister Albertus de Herbipoli phisicus Romanam curiam sequens sanus mente per dei graciā, licet eger seu debilis ut dicebat corpore, si quod testamentum vel testamento, codicillum seu codicilla seu donationem causa mortis aut alias quovismodo fecerat ut dicebat, illum illos et illam nunc cassat revocat penitus et adnullat, hoc autem suum testamentum nuncupativum et ultimam suam voluntatem, quod et quam voluit modis omnibus valitatum et validitaram, fecit et constituit in hunc modum.

In nomine sancte et individue trinitatis patris et filii et spiritus sancti amen.

Ego Albertus de Herbipoli^a salubri meditatione premeditans diem mee peregrinationis extremum et [quod] presentis vite condicio statum habet instabilem, considerans et attendens quod breves dies hominis sunt super terram, quorum numerus apud deum retinet *[sic]*, et quod morte nichil certius est et nichil incertius hora mortis, de bonis et rebus meis omnibus michi a deo collatis testamentum meum dispositionem seu ultimam

a) Or. „b“ corrigirt aus „p.“

¹ Paul Achard, (archiviste du département de Vaucluse et de la ville d'Avignon): *Guide du voyageur ou dictionnaire historique des rues et des places publiques de la ville d'Avignon* (Avignon 1857) p. 84.

² Das Orig. ist, mit Ausnahme des letzten Absatzes, ohne Absätze geschrieben; wie die Gliederung in Absätze, so röhrt auch die Bezifferung der einzelnen Bestimmungen des Testamentes von dem Herausgeber her.

voluntatem meam per nuncupationem seu meliori modo quo possum condofacio et ordino ac de bonis meis et rebus ordino et dispono in hunc modum.

[1]. In primis commendo animam meam deo omnipotenti et beate Marie virginis et omnibus sanctis eius et toti collegio celesti et sancto Antonio, sancto Augustino.

[2]. Item volo, quod omnia contenta in presenti meo testamento robur habeant et obtineant firmitatem.

[3]. Postea volo, quod omnia debita mea seu forefacta vel male acquisita, si que fuerint aut potuerint legitime probari, exnunc solvantur et restituantur integraliter et reddantur per manus executorum meorum inferius nominandorum vel alterius eorundem prout eis vel eorum alteri ad salutem anime mee melius et securius videbitur expedire.

[4]. Item si contingat me de hac luce seu infirmitate mori vel decedere, volo et mando corpus meum sepeliri in cimiterio vel ecclesia sancti Anthonii¹ vel ecclesia seu cimiterio fratrum Augustinorum Avignon.²

[5]. Item lego camere domini nostri pape unum turon. grossum argenti pro iure suo.

[6] Item lego pro sepultura mea et loco ubi funus meum erit sepultum tres florenos auri de Florencia et unum florenum pro pittancia semel dumtaxat.

[7]. Item do et lego omnibus ordinibus mendicancium qui interfuerint in sepultura mea duos florenos auri de Florencia semel dumtaxat.

[8]. Item do et lego confratricie Alemannorum Avignonensis cuius sum confrater duos floren. auri dumtaxat semel.

[9]. Item do et lego ordini fratrum Theotonicorum decem floren. auri semel dumtaxat.

[10]. Item dimito pro sepultura mea octo floren. auri semel dumtaxat.

[11]. Item do et lego magistro Guill(erm)o de Sanctomartino hospiti meo Avignonensi quinque florenos auri semel dumtaxat.

[12]. Item do et lego ancille mee que michi servivit in infirmitate dimidium floren. auri semel dumtaxat.

[13]. Item do et lego Ubrando duos florenos auri semel dumtaxat.

[14]. In omnibus autem aliis bonis meis mobilibus et immobilibus iuribus et actionibus quibuscumque ubicumque sive qualitercumque tam in Romana curia vel alibi existant vel existerent et que possunt ad me pertinere, facio constituo nomino et ordino executores meos^a magistrum Guill(erm)um de Sanctomartino dictum hospitem meum presentem atque principalem et ordinatorem in execuzione omnium premissorum, Johannem Gobelim^b cantorem Metensem, magistrum Geraldum de Frankenfort et fratrem Ludolphum alias dictum Humbrandum de Alemania ordinis Catur-

a) meos steht im orig. 2 mal

b) „Gobelim.“ Der Anfangsbuchstabe kann „G“ oder „B“ sein; der Schluss lautet ganz deutlich „im,“ vielleicht verschrieben für „ini.“ *Gobelinus* kommt z.B. in Kirsch *die päpstlichen Kollektoren in Deutschland während des XIV. Jahrh.* (Paderborn 1894.) häufig vor, dagegen nicht *Bobelin*. Es dürfte daher wohl „Gobelini“ lauten sollen.

¹ *Hospital u. Kirche des hl. Antonius in Avignon*, gegründet c. 1210 (Achard l. c. p. 143 Fantoni Castrucci *Istoria della città d'Avignone*. Venetia 1678. t. I. p. 75 n. 3.)

² *Augustinerconvent* gegründet im 13. Jahrh. (Achard p. 43, Fantoni Castrucci I p. 58 nr. 4. Faucon M. *les arts à la cour d'Avignon* Rome 1884, p. 15. 16. 71. 72. n. 1.)

sien. *[sic]¹*, quibus disponendi et ordinandi de dictis bonis meis mobilibus et immobilibus ut suprascriptum est et expressum post decessum meum concedo plenariam potestatem, et predicta omnia et singula faciant et procurent inviolabiliter observare et omnia et singula possint executioni plenarie demandare.

[15]. Item volo eciam et ordino quod si cognati mei et heredes aliqui vel aliquis veri et certi de genere meo reperiantur aut esse possint in curia romana, quod per executores meos prenominatos vel eorum alterum de bonis meis aliis que habere possum ubicumque, solutis tamen omnibus supradictis penitus, ei vel eorum alteri de dictis bonis meis distribuatur.

[16]. Item eciam do et concedo dictis meis executoribus et eorum cuiilibet et specialiter dicto magistro Guill(erm)o de Sanctomartino hospiti meo plenam et liberam potestatem quod premissa omnia et singula faciant et procurent^a et omnia et singula possint et debeant executioni plenarie demandare.

[17]. Item eciam do et lego ac concedo dictis executoribus meis et eorum cuiilibet et specialiter dicto magistro Guill(erm)o de Sanctomartino plenam et liberam potestatem et mandatum speciale recipiendi propria eorum auctoritate sine aliqua licencia curie vel alterius persone omnia dicta mea bona mobilia et immobilia iura et actiones quecumque qualitercumque et in quibuscumque locis existant ipsaque bona post decessum meum de voluntate mea, si contingeret me de isto seculo decedere, et predicta bona mea quecumque recipiendi alienandi acquistandi et quittacionem de quibuscumque pecuniarum summis tradendi et consenciendi et si opus fuerit litteras seu instrumenta publica cuiuscumque modi seu nature tradendi concedendi a quibuscumque personis recipiendi^b omniaque alia et singula universa supra et infrascripta recipere solvere et quittare valeat seu valeant atque possint exequi facere et completere, prout superius est expressum et continetur.

[18]. Item volo eciam et iubeo ac ordino tam coniunctim quam divisim, quod hoc presens meum testamentum seu ultima mea voluntas iure testamenti, saltim volo et concedo, quod valeat iure codicillorum vel iure cuiuslibet alterius ultime voluntatis mei testamenti, quo melius de iure et consuetudine utilius pro salute anime mee poterit valere et debebit, dictumque testamentum seu ultima mea voluntas et omnia et singula supradicta non coattus, sed propria mea voluntate et assensu volo observare et quod observetur, teneatur et compleatur per executores meos vel eorum alterum aut principaliter per eundem magistrum Guill(erm)um de Sanctomartino executorem meum.

[19]. Volo eciam et ordino quod per te magistrum Petrum Senescalli notarium publicum infrascriptum quem rogo quod executoribus meis et eorum cuiilibet cui fuerit de iure recipiend(um) unum vel plura conficiantur si opus fuerit publicum vel instrumenta publica ad omnium et singulorum premissorum roboris firmitatem et, quorum interesse poterit in futurum, cautelam, et illud testamenti instrumentum aut omnia et singula supradicta valeat corrigerre et emendare aut de novo reficere, si sublimitate vel ingenio

a) Orig. wiederholt: *et omnia et singula faciant et procurent*.

b) Or. *recipient* mit Abkürzungszeichen am Schluss.

¹ Vielleicht von der *Karthause von Bonpas*, 11 km. südöstlich von Avignon, deren Mönche ein Absteigequartier in Avignon hatten vgl. A c h a r d a. a. o. p. 11 Faucon a. a. o. p. 75. — *Die Karthause von Villeneuve – lès – Avignon* wurde erst 1356 von Innocenz VI gegründet.

sapientis cuiuscunque possit aliquid suppleri aut emendari, sive fuerit productum in iudicio vel extra, contractus tamen huiusmodi testamenti sive omnium supradictorum facti substantia non mutata.

Acta fuerunt hec et recitata Avinione in hospicio habitationis dicti magistri Guill(ermi) de Sanctomartino anno indictione die mense et pontificatu quibus supra presentibus discretis viris Jaco *sic!* et Petro Duranti Uticen.¹ dioc., Johanne Aregonisii civi Avinionen., Guill(erm)o filio Guill(erm)i de Sanctomartino, Johanne Podii de Caturco, Petro Bonihominis Caturcen.² dioc. clericis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.^a

(N. S.) Et ego Petrus Senescalli clericus Eduen. dioc.³ publicus notarius auctoritate imperiali predictis omnibus et singulis una cum prenomiatis testibus presens fui, sed occupatus arduis negotiis per alium notarium scribi feci et in hanc publicam^b formam redegi signoque meo consueto signavi rogatus et requisitus.